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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Logistika krizových situací v ochraně obyvatelstva“ je rozdělena

do dvou hlavních částí, část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů. Je zde popsáno, co je to logistika, ochrana

obyvatelstva, krizová situace a následně je stručně vysvětlen termín povodeň.

Praktická část je stavebním kamenem celé práce, protože je v ní popsán současný stav logis-

tiky protipovodňové ochrany obce s rozšířenou působností Uherský Brod.

Zjištěné poznatky jsou analyzovány, definovány základní problémy a navrženy vhodné způ-

soby řešení.

Klíčová slova: logistika, logistické činnosti, ochrana obyvatelstva, krizové situace, povodně,

protipovodňová ochrana

ABSTRACT

Bachelor thesis on „Logistics of crisis situation in population protection“ is divided into two

main parts, a theoretical part and a practical part.

The theoretical part deals with the terms defining. The logistics, population protection, crisis

situation and subsequetly flood term are described here.

The practical part is the main part of the whole work as it describes the current state of flood

protection logistics of municipality with extended powers of Uherský Brod.

Gained information is analized, basic problems are defined and appropriate solutions are

designed.

Keywords: logistics, logistic activities, population protection, crisis situation, floods, flood

protection
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Logistika krizových situací v ochraně obyvatelstva“. Vybrané

téma bylo zvoleno zejména proto, že se jedná o téma, které je stále více aktuální. Lidé se

každý den setkávají s nepříznivými jevy či událostmi, které je ohrožují nejen na životě

a zdraví, ale páchají i obrovské materiální škody.

Záchranné a likvidační práce k eliminaci mimořádných událostí se řeší na úrovni územního

správního úřadu, na jehož území se mimořádná událost vyskytuje a na jejíž eliminaci síly

a prostředky dané úrovně stačí. V případě mimořádné události zasahující více územních

celků obcí s rozšířenou působností zabezpečuje koordinaci záchranných a likvidačních prací

hejtman kraje, je-li zasaženo několik krajů, pak Ministerstvo vnitra.

Bakalářská práce se zabývá problematikou logistiky krizové situace v obci s rozšířenou pů-

sobností Uherský Brod. Byla vybrána pouze jedna krizová situace, kterou jsou povodně.

Povodně představují nejen pro Uherský Brod, ale celkově pro naši republiku největší hrozbu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část se zabývá vymezením základních pojmů. Při zvoleném tématu bakalářské práce

„Logistika krizových situací v ochraně obyvatelstva“ lze logistiku chápat, jako soubor

logistických činností před, během a po krizové situaci ve vztahu k ochraně obyvatelstva.

Logistika obecně obsahuje mnoho různých činností. Předmětem praktické části bakalářské

práce je stručně popsat a zhodnotit logistická opatření a komplex činností, které provádí obec

s rozšířenou působností Uherský Brod při řešení povodní v ochraně obyvatelstva.

Rozsah bakalářské práce v případě tohoto tématu neumožňuje zaobírat se detailně všemi

konkrétními oblastmi a možnostmi, které se pro logistiku krizové situace nabízejí. Bylo

proto nutné uchopit téma v poněkud užším rozsahu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Existuje celá řada definic vztahujících se k pojmu logistika. Stručně lze říci, že se logistika

zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím

informačním tokem. [1] Problematika logistiky je velmi široká a je v neustálém vývoji.

V současnosti rozeznáváme dvě oblasti, v nichž je logistika široce uplatňována: vojenská

a hospodářská. Historicky se logistika začala vyvíjet především v souvislosti s vojenstvím

(9. století). Do hospodářské sféry se pojem logistika dostal až počátkem 20. století. Logistika

je dnes pojmem zcela běžným a každodenně používaným.

1.1 Pojem logistika

Existuje celá řada definic vztahujících se k pojmu logistika. Stručně lze říci, že se logistika

zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím

informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového procesu, tzn. především dopravy,

řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a skladování. Zahrnuje také komu-

nikační, informační a řídící systémy. [1]

Obrázek 1 Komponenty oběhového procesu (Zdroj: vlastní)

Logistika

Doprava

Řízení zásob

Manipulace s
materiálem

BaleníDistribuce

Skladování

Komunikační,
informační a
řídící systémy
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U oběhových procesů nejde jen o pouhé přemístění výrobků, pro které je typická jejich do-

prava z místa výroby na místo určení. Jde o víc. Nestačí však jen vyrobit či nakoupit kvalitní

zboží, nebo připravit kvalitní služby, ale je potřeba postarat se, aby bylo k dispozici správné

zboží či služba, se správnou kvalitou, u správného zákazníka, ve správném množství,

na správném místě, ve správném okamžiku, a to s vynaložením přiměřených nákladů, tzv. 7

„S“. [2]

Obrázek 2 7 x S (Zdroj: vlastní)

1.2 Cíle logistiky

Logistiku je možno definovat různými způsoby a může být uplatněna v různých oblastech

lidské činnosti. Obecně je možno logistiku charakterizovat jako vědu, která se zabývá cel-

kovou koordinací a optimalizací všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému

a hospodárnému dosažení daného konečného efektu, čili logistika má dbát na to, aby místo

příjmu bylo zásobeno podle jeho požadavků správným výrobkem, ve správném množství,

ve správném čase za minimálních nákladů.

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je nejdů-

ležitějším článkem celého řetězce. Od zákazníka vychází informace o požadavcích na za-

bezpečení dodávky zboží a s ní souvisejících dalších služeb. U zákazníka také končí logis-

tický řetězec zabezpečující pohyb materiálu a zboží.

Cíle logistiky můžeme rozdělit na:

 prioritní (nejdůležitější), které zahrnují cíle:

o vnější a

o výkonové

 sekundární, které zahrnují cíle:

o vnitřní a

o ekonomické. [2]
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Obrázek 3 Dělení a priorita cílů [2]

Vnější logistické cíle

Vnější logistické cíle se zaměřují na uspokojování přání zákazníků, kteří je uplatňují na trhu.

To přispívá k udržení, případně i k dalšímu rozšíření rozsahu realizovaných služeb. Do této

skupiny logistických cílů je možno zařadit:

 zvyšování objemu prodeje (nikoliv výroby),

 zkracování dodacích lhůt,

 zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek a

 zlepšování pružnosti logistických služeb (flexibility).

Vnitřní cíle logistiky

Vnitřní cíle se orientují na snižování nákladů při dodržení vnějších cílů. Jde o především

o tyto náklady:

 na zásoby,

 na dopravu,

 na manipulaci a skladování,

 na výrobu,

 na řízení apod.
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Výkonové cíle logistiky

Výkonové cíle logistiky zabezpečují požadovanou (optimální) úroveň služeb tak, aby poža-

dované množství materiálu a zboží bylo ve správném množství, druhu a jakosti, na správném

místě, ve správném okamžiku.

Ekonomické cíle logistiky

Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečení služeb s přiměřenými náklady, které jsou

vzhledem k úrovni služeb minimální. Tyto náklady odpovídají ceně, kterou je zákazník

ochoten za vysokou kvalitu zaplatit.

1.3 Členění logistiky

Logistické systémy je možné členit z pohledů různých odborníků, ale také z různých hospo-

dářských zájmů. Nejběžnější hlediska, podle kterých lze logistiku dělit jsou dvě: [2]

 podle šíře zaměření na studium materiálových toků na:

o makrologistiku a

o mikrologistiku

 podle hospodářsko-organizačního místa uplatnění na:

o logistiku výrobní (průmyslovou či podnikovou),

o logistiku obchodní a

o logistiku dopravní.

Obrázek 4 Nejjednodušší dělení logistiky [2]
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Makrologistika

Makrologistika se zabývá logistickými řetězci, které jsou nezbytné pro výrobu určitých vý-

robků od těžby surovin až po prodej a dodání zákazníkovi. Její pohled překračuje hranice

jednotlivých podniků a někdy dokonce i státu.

Mikrologistika

Mikrologistika se zabývá logistickým systémem uvnitř organizace, nebo dokonce její částí.


[…]


 Dvoukomorové

 Polypropylenové

 66 x 84 cm

5. Plnička protipovodňových pytlů: 2 ks

Dodavatel: Požární bezpečnost s.r.o. Jihlava cena cca 10 000,00 Kč

Obrázek 15 Plnička protipovodňových pytlů [26]

Plnicí zařízení je možné postavit na zemi, nebo jej zavěsit pomocí závěsných háků

na korbu nákladního automobilu. Je složeno z násypné části, násypných trubek,

na které se nasouvají obě komory pytle a podpěry, která slouží jako opora pro plný

pytel při zavazování tkalounů.

Na korbu nákladního automobilu např. TATRA 815 je možné zavěsit až 5 kusů

plnicích zařízení.

6. Odvlhčovač zdiva MASTER DH 721: 5 ks

Dodavatel: Požární bezpečnost s.r.o. Jihlava cena cca 40 000,00 Kč

Obrázek 16 Odvlhčovač zdiva [26]

 pro prostory kolem 40 m2

 zabudovaný vlhkoměr

 snadná obsluha a manipulace díky odolným koleč-
kům

 automatické vypnutí při naplnění nádrže

 tichý chod

 vysoká účinnost - odvlhčí až 20 l za 24 hodin

7. Stroje a nářadí různého druhu a počtu (sekačky, multikáry, křovinořezy, pily, lo-

paty, krumpáče, hrábě, sekyry atd), jsou uloženy ve skladech „Místního hospodář-

ství“, které jsou součástí Odboru majetku města Městského úřadu Uherský Brod.

PŘÍLOHA P IV: ZAJIŠTĚNÍ VĚCNÝCH PROSTŘEDKŮ – TECHNIKA

A STROJE

Organizace disponující mechanizačními, dopravními a technickým prostředky pro zabezpe-

čovací a záchranné práce: [27]

 Na základě smlouvy:

o ČSAD, a.s. Uherské Hradiště

Autobusy (cca 20)

o RUMPOLD, s.r.o. Uherský Brod

8 x nákladní auto (Mercedes, Liaz),

2 x traktor s radlicí,

2 x multikára s radlicí,

2 x minivalník,

2 x nakladač UNC,

10 x velkokapacitní kontejner na odpad (důležitý materiál po povodni).

o Správa a údržba silnic Slovácka, s.r.o., Uherské Hradiště (středisko Uherský

Brod)

15 x traktor s radlicí,

3 x těžká technika,

3 x nakladač.

 Bez smlouvy (na základě dohorovu):

o 3V & H, s.r.o. Uherský Brod (stavební stroje a zařízení)

Nákladní automobily Man TGA sklápěč, MAN valník s HNJ, kontejner, sklá-

pěč, MAN LC kontejner,

Užitková vozidla VW Transporter, VW Caddy,

Rypadla Caterpillar 432E, CAT 442E,

Nakladač BOBCAT S 175 včetně přídavných zařízení,

Výtahy, vrátky,

Vibrační válec, desky, pěchy, ponorné vibrátory betonu,

Strojní omítačky,

Fasádní trubkové lešení 5000m2,

Svářečky a soupravy pro sváření a řezání plamenem,

Řezačky asfaltových a betonových krytů,

Stolové pily,

Kompresory,

Míchačky,

Bourací a vrtací kladiva KANGO, HILTI,

Motorové a okružní pily STIHL, HUSQVARNA,

Úhlové brusky METABO, NAREX,

Vrtačky METABO, NAREX,

Jiné drobné mechanizmy,

Stavební buňky, buňky sociálního zařízení a mobilní sklady,

Kalibrované zaměřovací a nivelační přístroje,

o SILAMO, s.r.o. Uherský Brod (dodavatel stavebního materiálu)

písek,

štěrk,

dlaždice,

obrubníky,

dlažba.

PŘÍLOHA P V: ZAJIŠTĚNÍ VĚCNÝCH PROSTŘEDKŮ – MATERIÁL

SKLADEM

Město Uherský Brod „Pracoviště krizového řízení“ má materiál, který lze využít při vzniku

krizových situací a mimořádných událostí. [30]

Pracovní oděv (blůza/kalhoty) 10/10 ks

Balíček osobního prádla 10 ks

Pláštěnka 10 ks

Spací pytel 5 ks

Deka 10 ks

Jídelní nádobí (ešus) 3 ks

Jídelní příbor hliníkový (lžíce, vidlička, nůž) 10 ks

Protichemický oděv 2 ks

Rouška zelená 250 ks

Rukavice latexové 50 ks

U HZS Zlínského kraje jsou vytvořeny materiální zásoby asi 50 druhů základního materiálu

např..

Stany v majetku HZS ZK: [31]

Název Typ
Roz-

měry

Kapacita

Počet Umístění ležící sedící

Stan 65 plátěný 6 x 6 18 45 3 Sklad Vizovice

Stan hospodářský H 53 plátěný 5 x 5 9 25 5 3 x sklad UH

2 x PS ZL

Stan velitelský vz.90 plátěný 4 x 4 6 18 4 Sklad UH

Stan zdravotnický malý ZS 1 plátěný 5 x 5
15 25

11 9x sklad UH,

2x sklad Vizovice

Stan zdravotnický velký ZS 2 plátěný 6 x 10 30 80 18 9x sklad UH,

8x Vizovice,

1x PS UB

Sklad: PS HZS ZK Uherský Brod: [31]

Protipovodňové pytle na písek 5 000 ks

Deka 200 ks

Lehátko polní skládací 100 ks

Hygienická rouška 8 000 ks

Souprava materiálu nouzového přežití pro 20 osob

(kecky, tepláková souprava, ponožky, přikrývka vlněná,

trička atd.

Sklad HZS ZK Uherské Hradiště: [31]

Souprava materiálu nouzového přežití pro 50 osob:

(kecky, tepláková souprava, lopata, kalhoty, košile, spací pytel, holínky, zdravotnická nosítka…..atd.).