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Téma bakalářské práce: Logistika krizových situací v ochraně obyvatelstva.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma. Je zde použit zcela nový pohled

na řešení mimořádné události. Cíl práce je formulován vhodně a správně a je uveden

v samostatném bodu. Použití navržených metod při zpracování práce je adekvátní. Struktura

práce vytváří předpoklad pro splnění cíle práce. Zadání práce je dodrženo. Teoretická část

práce obsahuje vybrané, přesto rozsáhlé, informační zdroje a vytváří teoretické východisko

pro zpracování tématu práce. U každého bodu je uveden dílčí závěr. Praktická část je

strukturována podle zadání práce. Jsou popsány vybrané oblasti logistiky povodní ve vztahu

k ochraně obyvatelstva. Na základě zhodnocení současného stavu jednotlivých logistických

opatření protipovodňové ochrany byly zjištěny problémy. Návrhová část obsahuje

formulovaná řešení zjištěných problémů. Cíl práce byl splněn, byla nalezena problémová

místa a následně byly navrženy vhodné způsoby řešení. Použité zdroje pro zpracování práce

jsou aktuální. Norma ISO 690-3 je dodržena. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
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Autorka přistupovala ke zpracování práce ve všech jejích fázích velmi aktivně a iniciativně.

Zadané termíny plnila. Na konzultace chodila připravena, řešení dílčích problémů a variant

návrhů předkládala velice často elektronickou cestou. Práce se zdroji byla na velmi dobré

úrovni. Aktivně vyhledávala možnosti osobních sdělení odborných pracovníků, které pak

zapracovávala do práce. Doporučení vedoucího práce pro zpracování jednotlivých částí práce

respektovala. Přístupem ke zpracování práce a výslednou podobou práce autorka prokázala

schopnost řešit zadané téma práce s použitím doporučených a vyhledaných informačních

zdrojů. Zvolila a využila odpovídajících metod pro zpracování jednotlivých částí práce.

Samostatně na základě zjištěných problémů dokázala formulovat návrhy na jejich řešení.

S podstatnou částí práce se úspěšně zúčastnila fakultní studentské vědecko odborné soutěže.

Přístup, práce a aktivita studentky při řešení a zpracování jednotlivých fází zpracování

bakalářské práce byl na výborné úrovni.
Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Je logistický pohled na řešení mimořádné události, povodní, pro obec přínosný a

v čem?

2. Jak vnímali zástupci obce tento nový pohled na řešení mimořádné události, povodní?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně